ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 533/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Codetran, solicitando a instalação de uma faixa elevada na Rua Domingos Rampelotti, em
frente ao número 1599, no bairro São Roque.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se  de  um  pedido  da  comunidade  para  a  instalação  de  uma  faixa  elevada  em  frente  ao  CEI  Henrique
Marques, com o intuito de melhorar a segurança dos pedestres, especialmente das crianças que frequentam o centro
educacional. A iniciativa visa reduzir a velocidade dos veículos que trafegam pela área, proporcionando um ambiente
mais  seguro  e  tranquilo  para  os  alunos  e  suas  famílias.  A  faixa  elevada  também  servirá  para  conscientizar  os
motoristas sobre a importância de respeitar os limites de velocidade em áreas escolares. A comunidade espera que,
com essa melhoria, o trânsito local se torne mais organizado e seguro para todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MARÇO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB